

viața internațională

Cambodgia

O declarație a Guvernului Regal de Unitate Națională

Pekin 24 (Agerpres). — Guvernul Regal de Unitate Națională al Cambodgiei a dat publicității o declarație în care sprijină cu fermitate noile propuneri privind soluționarea pașnică a problemei laotiene date publicității la 12 mai a.c. de către Frontul Patriotic din Laos — informează agenția China Nouă. Declarația apreciază că aceste propuneri constituie o inițiativă realistă și rezonabilă, conformă cu interesele păcii în Asia de sud-est și răspund, totodată, profundelor aspirații ale popoarelor iubitoare de pace și dreptate din întreaga lume, ca și ale poporului american.

Documentul reafirmă hotărârea Guvernului Regal de Unitate Națională al Cambodgiei, de a depune în continuare, sub conducerea Frontului Unit Național al Cambodgiei, eforturi pentru a consolida solidaritatea fraternală cu poporul laotian în lupta comună împotriva agresiunii americane.

Deschiderea lucrărilor sesiunii Consiliului dezvoltării industriale

Viena 24 (Agerpres). — Corespondentul Agerpres, Petre Stănescu, transmite: La Congresul din Hofburgul vienez s-a deschis luni a cincea sesiune a Consiliului dezvoltării industriale, principalul organ director al Organizației Națiunilor Unite pentru dezvoltarea industrială (O.N.U.D.I.). Consiliul este format din reprezentanți a 45 de state membre, care sînt aleși de Adunarea Generală a O.N.U. pe o perioadă de trei ani.

Din partea țării noastre participă, în calitate de observator Dumitru Aninoiu, ambasadorul României la Viena, reprezentant permanent al țării noastre pe lângă O.N.U.D.I.

Pe ordinea de zi a sesiunii se află programul de activitate al



R.D. VIETNAM. Le Thi Mai Khanh, o muncitoare de la stația de tractoare din Ha Tay, este binecunoscută pentru succesele sale în muncă. Ea a adus o importantă contribuție la depășirea cu 25 la sută a planului de lucrări pentru iarna-primăvara 1970-1971. Recent ea a primit insigna „Huyen Van Troi”. În foto: tinăra Le Thi Mai Khanh în timpul lucrului

Comemorarea Comunei din Paris

Paris 24 (Agerpres). — Peste 80.000 de persoane au luat parte duminică la un marș desfășurat pe străzile capitalei Franceze, pentru comemorarea centenarului Comunei din Paris. La această manifestare de masă, organizată de Partidul Comunist Francez, au participat, de asemenea, membri ai Confederației Generale a Muncii, Convenției instituțiilor republicane, Mișcării tineretului comunist, U-

niunii Naționale a Studenților din Franța, precum și al altor organizații.

În rândurile participanților la acest marș se aflau Georges Marchais, secretar general adjunct al P.C.F., Jacques Duclos, Etienne Fajon, Roland Leroy, membri ai Biroului Politic al P.C.F., Claude Estier, secretar general al Convenției instituțiilor republicane, și numeroase alte personalități.

La cimitirul Pere-Lachaise, cei prezenți s-au înclinat în fața unei conținând rămășițele pămîntului ale lui Adrien Lejeune, ultimul comunard, decedat în 1942.

R.A.U.

Reuniunea Consiliului Poporului

Cairo 24 (Agerpres). — După cum anunță agenția M.E.N., Consiliul Poporului (Adunarea Națională) al Republicii Arabe Unite, reunit luni în sesiune, a ales pe Mustafa Murad și Hassan Tolba în funcțiile de vicepreședinți ai săi.

Într-un discurs rostit cu această ocazie, președintele Adunării Naționale, Hafez Badawy, a declarat că un „comitet constituțional” format din 50 de membri va fi instituit în vederea elaborării, înainte de 23 iulie a.c. a unei constituții permanente a țării, conform indicațiilor date de președintele Anwar Sadat. Hafez Badawy a menționat, totodată, că numele deputaților aleși în Comitetul constituțional urmează să fie anunțate în cursul sesiunii de marți a Consiliului Poporului.

Întrevederile lui Edward Heath cu „statul său major”

Londra 24 (Agerpres). — Timp de două zile, primul ministru britanic, Edward Heath, a primit la reședința de vară de la Chequers o parte a membrilor guvernului, ale căror responsabilități au o legătură directă cu negocierile dintre Marea Britanie și „cei șase”, ca și o serie de alte personalități care joacă un rol preponderent în viața politică a țării. Aceste întrevederi ale șefului guvernului britanic cu „statul său major”, cum apreciază agenția France Presse, ar fi avut drept scop deschiderea unei campanii pentru obținerea acordului Partidului conservator asupra intrării Marii Britanii în Piața Comună.

Potrivit temerilor, justificate de altfel, ale observatorilor politici din Londra, această „bătălie a Angliei” va fi lungă, încheierea negocierilor de la Bruxelles trebuie să fie urmată de o dezbatere în Camera Comunelor, care ar putea avea loc, după toate probabilitățile, în luna iulie. În toamnă, vor avea loc congresele anuale ale partidelor conservator și laburist, iar apoi este așteptată o nouă dezbatere, încheiată de data aceasta cu votul „istoric” al parlamentului, de natură să constituie semnalul de „stop” sau „drum liber” în inițiativa guvernamentală. Rati-ficarea formală a acordurilor, care ar putea avea loc în timpul iernii, va constitui cu siguranță încă o încercare.

În Chattanooga — stare de urgență

Washington 24 (Agerpres). — Guvernatorul statului Tennessee, Winfield Dunn, a ordonat starea de urgență în orașul Chattanooga, ca urmare a unor violente incidente rasiale soldate cu 9 răniți și peste 150 de arestări. Au fost depășite de urgență două bătălii ale gărzilor naționale pentru a preveni noi incidente.

Într-o emisiune televizată, trei congresmeni de culoare au criticat politica în domeniul rasial a Administrației, afirmând că există o mare discrepanță între declarațiile de intenții oficiale și realitatea rasială din orașele americane. Charles Diggs, membru al Camerei Reprezentanților, a declarat că promisiunile făcute de președintele Nixon la înființarea cu grupul de congresmeni de culoare rămân fără efect, atît timp cît din bugetul federal nu sînt alocate fonduri în vederea ameliorării situației sociale a populației de culoare. Diggs a subliniat ca primă condiție pentru înlăturarea practicilor segregatio-

• **POTRIVIT AGENȚIEI ANATOLIA**, după perchezițiile efectuate timp de 15 ore de peste 25.000 de soldați, fardarni și poliști, trei persoane, între care două femei, au fost arestate în legătură cu asasinarea consulului general al Israelului la Istanbul, Ephraim Elrom. Alte două persoane, implicate în acest asasinat, sînt căutate de poliție și armată.

• **O NOUĂ METODĂ DE DEPISTARE A CANCERULUI LA FICAT**, aflat într-o fază incipientă, a fost pusă la punct în cadrul Universității din Sapporo (capitala Insulei Hokkaido), in-

EVENIMENTUL PE SCURT

formează agenția KYODO. Potrivit declarațiilor profesorului Hidematsu Hirai, metoda amintită se bazează pe descoperirea prezentei unui anumit fel de proteine în singele pacienților care suferă de această maladie. Profesorul Hirai a declarat că procedeul este atît de precis, încît el poate stabili prezența proteinei respective chiar dacă aceasta se află într-o cantitate de o miime de milion la 100 centimetri cubi de singe.

• **ÎN GUATEMALA CONTINUĂ ACȚIUNILE DE VIOLENȚĂ** la care se dedau de mai mult timp diferite organizații teroriste de extremă dreaptă. După cum relatează ziarul costarican „Nacion”, recent au fost descoperite în diferite regiuni ale Guatemalei trupurile a opt țărani uciși, care purtau urme de tortură. Opinia publică guatemaleză consideră că este vorba de noi victime ale organizației teroriste „Mano Blanco” și a altor grupări reacționare.

• **O DELEGAȚIE A CONFEDERAȚIEI GENERALE A OAMENILOR MUNCII PERUVIENI** a făcut o vizită lui Alberto Jimenez de Lucio, ministrul industriei și comerțului. Cu acest prilej, reprezentanții sindicali au declarat ministrului că organizația lor — cea mai mare dintre organizațiile sindicale ale țării — sprijină guvernul în măsurile pe care acesta le ia în vederea apărării intereselor naționale ale statului. Totodată, reprezentanții Confederației au arătat că își rezervă dreptul de a face, cînd vor socoti necesar, „o critică constructivă a activității guvernamentale”.

Aspecte ale dezarmării în primul plan al vieții internaționale

(Urmare din pag. 1)

damental Mathias — care preconiza o reducere negociată a efectivelor trupelor americane din Europa occidentală a obținut 22 voturi. „Aceasta înseamnă — conchide „Washington Post” — că 58 de senatori din totalul de 100 s-au pronunțat într-un fel sau altul contra statu quo-ului”. În contextul controversei privind propunerea liderului majorității democratice din Senat, a căpătat relief eventualitatea unor tratative pentru o reducere reciprocă a efectivelor militare din Europa. „Sîntem foarte dornici să negociem cu Uniunea Sovietică o reducere reciprocă a forțelor noastre din Europa”, a declarat zilele trecute secretarul de stat al S.U.A., William Rogers. El se referă la propunerile în acest sens făcute la Tbilisi de Leonid Brejnev, secretar general al C.C. al P.C.U.S. Au și fost stabilite unele contacte între cele două puteri în problema efectivului trupelor, subiect care este dezbătut acum și în cadrul unor ample consultări. Între aliații atlantici, în domeniul mișcărilor efectivelor militare din Europa un impas complet domnește de multă vreme. Evident, ar fi de importanță majoră pentru consolidarea proceselor pozitive de pe continent și reducerea poverii înarmărilor, realizarea unor progrese în această privință. Este, de aceea, de sperat că dispoziția

manifestată la Washington față de angajarea unor negocieri privind micșorarea efectivelor din Europa nu este o simplă manevră de eludare a propunerilor privind o acțiune unilaterală a S.U.A. de genul amendamentului Mansfield.

Un acord apare însă ca o posibilitate reală în negocierile privind limitarea înarmărilor strategice dintre U.R.S.S. și S.U.A. (SALT). Înțelegerea anunțată simultan la Moscova și Washington privește concentrarea eforturilor în acest an pentru realizarea unui acord de limitare a desfășurării sistemelor de rachete antibalistice și pregătirea unor măsuri în domeniul limitării înarmărilor strategice ofensive. Observatorii au interpretat această înțelegere ca un progres relativ ce depășește impulsul existent de peste un an în tratativele SALT. Practic, înțelegerea fixează subiectele prioritare și soluționează divergența preliminară asupra modalităților de abordare a problemelor, rezultatul din faptul că S.U.A. preconizau negocierea globală a tuturor aspectelor limitării înarmărilor strategice, în timp ce Uniunea Sovietică se pronunța pentru concentrarea tratativelor asupra limitării sistemelor de apărare antibalistice. Anunțul publicat joi vadește un compromis între aceste poziții divergente: problema armelor defensive va fi abordată în totalitatea ei, iar ne-

gocierile privind armele ofensive se vor purta asupra unui număr limitat de tipuri.

În opinia ziarului „New York Times”, înțelegerea este „și sîne un mare pas înainte”. Rămîn, totuși, de rezolvat probleme „difficile”, adăugă cotidianul newyorkiez. Definind semnificația înțelegerii sovieto-americane, ziarul londonez „Times” scrie: „În primul rînd, există simplul fapt că cele două puteri au fost capabile să elaboreze în comun o declarație privind intenția de a se înțelege în acest domeniu. În al doilea rînd, ele au reglementat ordinea de lucru, ceea ce ar putea să pară un lucru simplu, dar care reprezintă o realizare importantă”.

Este probabil că ritmul negocierilor SALT se va accelera. Actuala fază a tratativelor de la Viena este pe terminate. Fondul problemelor va reveni în dezbatere la următoarea fază, de la Helsinki, prevăzută să încheie la sfîrșitul acestei veri. Observatorii presupun că atunci se va putea ajunge la un acord de limitare a unor categorii de arme strategice, un acord care — așa cum scrie ziarul „New York Times” — „nu ar aduce o epocă de aur, dar ar reprezenta cel mai important pas către un control al armelor nucleare de la Tratatul de interzicere a experimentelor nucleare încheiat în 1963”.



R.P. BULGARIA. Realizări bulgare în domeniul construcțiilor. În foto: un nou complex comercial din Tolbuhin

O. C. L. Alimentara Medias

începînd din 16 mai a.c.,

ASIGURĂ DESFACEREA LAPTELUI PENTRU CONSUMATORI ȘI PE BAZĂ DE ABONAMENTE LUNARE.

Achitarea abonamentului se face anticipat la unitatea respectivă cu amănuntul.

Uzina „Independența” Sibiu

angajează:

- ingineri principali proiectanți, avînd vechime de 8 ani în funcții tehnice de specialitate, din care 3—5 ani în proiectare
- ingineri proiectanți, cu o vechime de cel puțin 1 an în proiectare
- 1 maestru construcții civile și industriale
- strungari, categoria a 2-a—5-a
- turnători, categoria a 2-a—5-a
- forjori, categoria a 2-a—4-a
- zidari șamotori, categoria a 2-a—5-a
- muncitori necalificați, pentru calificare în meseria de strungar
- muncitori necalificați, pentru activitate productivă.

Trustul 5 construcții Brașov Șantierul de construcții Sibiu

angajează:

- ȘEF SERVICIU APROVIZIONARE
- ȘEF BIROU FINANCIAR
- 1 ECONOMIST
- 1 CONTABIL PRINCIPAL
- 1 MAISTRU CĂI FERATE
- MUNCITORI CĂI FERATE
- ZIDARI

Condițiile de angajare sînt cele prevăzute de H.C.M. nr. 914/1968.

Informații la serviciul personal din str. Dorobanților nr. 106, telefon 2 21 90.

Uzina de piese auto Sibiu

str. Sevastopol nr. 8

recrutează candidați pentru concursul de admitere în anul I — 1971—1972 la ucișenie la locul de muncă, pentru meseriile:

- strungar metale
- frezor, rabotor, mortezor
- rectificator universal
- lăcătuși pentru industria constructoare de mașini.

Se primesc absolvenți ai școlii generale de 7. și 8. clase cu limita de vîrstă de 15—18 ani.

Întreprinderea de rețele electrice Sibiu

str. Uzinei nr. 7,

ANGAJEAZA DE URGENȚĂ:

- economiști cu studii superioare, avînd o vechime în funcții financiar-contabile de peste 9 ani.

Mica publicitate

VIND cărămidă din cuptor. Str. Ovăzului 23, Turnișor—Sibiu.

VIND esă liberă. Sibiu, str. Muncii nr. 26 (din Ana Ipătescu).

VIND casă 2 camere a 18 m.p. bucătărie 15 m.p. baie, curte, grădină, liberă. Str. Călan 25.

VIND casă cu grădină, Talmaz, cartier nou nr. 488, Minzatu.

VIND motocicletă Jawa 250 cm.c. Informații, str. 11 Iunie 82, Sibiu.

VIND Manet stare bună de funcționare. Informații, bufet „Negotiu”, str. Tribunei.

VIND casă liberă cu grădină. Sibiu, str. Luceafărului 13.

PIERDUT portmoneu cu autorizație Schuller Gheorghe, comuna Sura Mare nr. 326. Aducătorului recompensă.

VIND scria furnir nuc. Telefon 2 1235, tov. Erika, între orele 6—14.

PIERDUT căteșuș pekinéz, maro cu alb, în tratament. Aducătorului recompensă. Sibiu, str. Avram Iancu nr. 15 sau telefon 1 48 08, Costăchescu Maria.